
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE04181

PROCESSO: 00060-0000191916/2020-06. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio 

de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 

SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES. CNPJ Nº 

23.643.895/0001-88. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MáSCARA PARA CPAP/BIPAP, 

ORONASAL (FACIAL, ENVOLVENDO NARIZ E A BOCA) EM SILICONE GEL, 

conforme Ata de Registro de Preço nº 003/2020C SES/DF e Pedido de Aquisição de 

Material nº 1-20/ PAM002123 e Autorização de Fornecimento de Material nº 1-

20/AFM001687. VALOR: R$ 14.145,00 (quatorze mil cento e quarenta e cinco reais), 

PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 10 DIAS. Data do Empenho: 19/05/2020. Pela 

SES/DF: IOHAN ANDRADE STRUCK

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da PORTARIA nº. 116, de 01 de setembro 

de 2005, publicada no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas 

abaixo relacionadas, sob pena de aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 

8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura das Atas de Registro de Preços n. 

113/2019; 045/2020; 050/2020; 077/2020 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação.

ATA Nº 077/2020 – PROCESSO Nº 00060-00299363/2019-97 – MEDCOM COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA; M P - COMERCIO DE MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA.; SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA; 

LABORATORIOS B BRAUN AS.

ATA Nº 050/2020 – PROCESSO Nº 00060-00582426/2018-92 - AAF DO BRASIL 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI; ABSOLUTA SAÚDE IMP. EXP. E COMÉRCIO 

DE PROD. PARA SAÚDE EIRELI; SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA.

ATA Nº 113/2019 – PROCESSSO - 00060-00531634/2018-23 - MASTER ASSESSORIA 

COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES.

ATA Nº 045/2020 – PROCESSSO - 00060-00325944/2019-91 - UNIT - INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP.

IOHAN ANDRADE STRUCK

Subsecretário

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 156/2020- UASG 926119

Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, 

PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – ÓRTESE TIPO DENNIS BROWN, 

contemplados na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender as 

demandas da Gerência de Serviços de Saúde Funcional da Secretaria de Saúde do DF, 

conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo: 00060-

00293985/2019-10. 01 item (Exclusivo ME/EPP). Valor Estimado: R$ 44.121,6000. 

Cadastro das Propostas: a partir de 20/05/2020. Abertura das Propostas: 01/06/2020 às 09 

horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se 

disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas 

Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de 

Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

Pregoeira

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 157/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar CATETER QUICK SET e 

RESERVATÓRIO, em sistema de registro de preços, para atender a demanda da 

Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I 

do Edital. Processo: 00060-00422082/2019-44. Total de 06 itens (Ampla concorrência e 

cotas reservadas às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 1.754.456,6400. Edital e Cadastro das 

Propostas: a partir de 20/05/2020. Abertura das Propostas: 01/06/2020 às 09 horas, horário 

de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem 

ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque 

Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, 

CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

Pregoeira

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 

EDITAL N° 02, DE 19 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, DA SUBSECRETARIA DE 

VIGILÂNCIA À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no artigo 56 da

Lei nº 5.991, de 17/12/1973 e artigo 132 da Lei 5.321 de 06 de março de 2014 e, na forma 

do que estabelece o Decreto nº 19.081, de 10/03/1998, alterado pelo Decreto nº 35.239, de 

19/3/2014, faz saber à comunidade e aos senhores proprietários de Farmácias e Drogarias 

do Distrito Federal, que é a seguinte a Escala de Plantão para o período de 04/04/2020 a 

03/04/2021, observando ainda, o disposto no Decreto acima citado, resolve: EXCLUIR 

dos Grupos I e II, a Drogaria Drogasil - Quadra 06, Lote 08 - Sobradinho, do Edital Nº 1, 

de 31 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal Nº 65, de 06 de 

abril de 2020, páginas 50/51/52.

MANOEL SILVA NETO

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2020 – NCC/CODAG/FHB

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-

01, Contratada: MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI. - CNPJ Nº 07.396.733/0001-36. 

Objeto: Aquisição de MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, visando atender às 

demandas da Fundação Hemocentro de Brasília frente à atual situação de emergência 

em saúde pública e pandemia declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS), 

em decorrência do novo coronavírus (COVID-19). Nota de Empenho: Unidade 

Orçamentária: 23202, Números de Empenho: 2020NE00426, Programa de Trabalho: 

10303620240090001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 138. Valor 

total: R$ 153.753,60. Processo nº 00063-00002004/2020-86. Vigência: até 06 (seis) 

meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por períodos 

sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação 

de emergência de saúde pública, com base no art. 4º-H da Lei Federal n° 13.979/2020. 

Assinam em 15 de maio de 2020, pela Contratante: Osnei Okumoto, Diretor-Presidente, 

e pela Contratada: Carlos Luciano Degan.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE
 

SELEÇÃO DE FORNECEDORES - ATOS CONVOCATÓRIOS Nº 046 E 066/2020

O Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF 

comunica aos interessados sobre as Seleções de Fornecedores acima citadas, cujos objetos 

são: 1) Ato Convocatório 046/2020 - Registro de Preços para aquisição de sondas de 

aspiração, de crawford, de foley, nasogástrica e para nutrição enteral; 2) Ato Convocatório 

066/2020 - Registro de Preços para aquisição de material de consumo e materiais 

especiais para cirurgia cardíaca,de acordo com as condições previstas nos Atos 

Convocatórios e em seus anexos respectivos, os quais poderão ser extraídos nos endereços 

eletrônicos: www.igesdf.org.br e/ou www.bionexo.com (Publinexo Público).

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: PLATAFORMA PUBLINEXO 

PÚBLICO, por meio do endereço eletrônico www.bionexo.com

Ato Convocatório 046/2020 - Data de abertura da sessão: 02/06/2020, às 09h30min – 

horário local.

Ato Convocatório 066/2020 - Data de abertura da sessão: 01/06/2020, às 09h30min – 

horário local.

Informações referentes às Seleções de Fornecedores poderão ser solicitadas por meio do e-

mail compras.materiais@igesdf.org.br.

Brasília/DF, 19 de maio de 2020

SÉRGIO LUIZ DA COSTA

Diretor Vice-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2019

Processo nº: 00080-00211838/2019-57 - Partes: SEEDF X G&E SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: a retificação do penúltimo item, do subitem 11.4.1, da 

Cláusula 11 – Das Obrigações e Responsabilidades da Contratada do Contrato nº 63/2019, 

para adequar às especificidades do Edital nº 14/2016 – SUAG/SEE-DF para seguinte 

redação: "Manter, em caráter permanente e durante a execução dos serviços, 01 (um) 

profissional Nutricionista para o Lote contratado (Lote nº 02), devidamente inscrito no 

Conselho Regional de Nutrição (CRN), responsável pelo controle, acompanhamento, 

orientação e supervisão dos serviços que serão executados pelos cozinheiros no âmbito da 

Unidade escolar. Estes profissionais deverão realizar visitas mensais em todas as Unidades 

Escolares, elaborando relatório técnico que deverá ser encaminhado à Unidade Regional 

de Infraestrutura e Apoio Educacional (UNIAE) das CREs, informando as não 

conformidades encontradas quanto aos cozinheiros responsáveis pela manipulação de 

alimentos, bem como as orientações realizadas para sanar as não conformidades". 

Vigência: a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 14/05/2020. Assinantes: Pela 

SEEDF: LEONARDO HENRIQUE CAMPOS GOUVEIA PINTO. Pela G&E: 

GUILHERME LEITE CASTELLO BRANCO.

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 94, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce


